
                REPUBBLICA ITALIANA  

                        

      Regione Siciliana                  
        Comitato Regionale 
            per le Comunicazioni       

              ____  
         Il  Comitato                      Via G. Magliocco, n. 46 

Palermo, 12 maggio 2010 

 
 
 
Delibera n. 3 
 
OGGETTO: Decreto 30 aprile 2009 “Bando di concorso per l’attribuzione dei contributi 

per l’anno 2009 alle emittenti televisive locali, ai sensi dell’art. 1 del Decreto 
Ministeriale 5.11.2004 n. 292 “ – Approvazione della graduatoria. 

 
 
Il Comitato Regionale per le Comunicazioni della Regione Siciliana, riunitosi nella seduta 
del  12 maggio 2010; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448, concernente misure di finanza pubblica 

per la stabilizzazione e lo sviluppo, ed in particolare l’art. 45, comma 3; 
VISTO il decreto ministeriale 5 novembre 2004, n. 292 concernente: “Regolamento 

recante nuove norme per la concessione alle emittenti televisive locali dei 
benefici previsti dall’art. 45, comma 3, della legge 23 dicembre 1998, n. 
448, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.M. 30 aprile 2009 concernente il bando di concorso previsto dall’art. 1 
del predetto decreto ministeriale 5 novembre 2004, n. 292; 

CONSIDERATO, che ai sensi del comma 7 dell’art. 1 del predetto decreto, i Comitati 
regionali per le comunicazioni ovvero, se non ancora costituiti, i Comitati 
regionali per i servizi radiotelevisivi, provvedono, ai sensi dell’art. 5 del 
regolamento, previo accertamento della sussistenza dei requisiti per ottenere 
i contributi, a predisporre le relative graduatorie e a comunicarle, entro 
trenta giorni dalla loro approvazione, al Ministero dello Sviluppo 
Economico che provvede all’erogazione del contributo, ed a renderle 
pubbliche; 

ESAMINATE le domande presentate al Corecom della Sicilia da n. 75 emittenti televisive 
ai sensi del D.M. 30 aprile 2009; 

CONSIDERATO che il Corecom ha deciso di assumere per l’attività istruttoria tutte le 
istruzioni impartite con le circolari, acquisite agli atti, dal Ministero dello 
Sviluppo Economico ed altresì, fatte proprie le indicazioni espresse nei 
pareri resi dallo stesso Ministero sopra citato ed i pareri resi da altri organi e 
da professionisti esterni all’Amministrazione; 

PRESO ATTO che nel corso dell’attività istruttoria per la verifica della sussistenza dei 
requisiti è stato necessario richiedere documentazione integrativa; 

 1



 2

CONSIDERATO che le richieste alle emittenti hanno riguardato principalmente i bilanci, il 
fatturato, il personale e le certificazioni di correttezza contributiva in quanto 
a seguito di una prima disamina delle domande presentate, si è ritenuto 
necessario ottenere ulteriori elementi ai fini di una attenta attività  istruttoria; 

ESAMINATA la successiva documentazione fatta pervenire ai fini di accertare gli elementi 
e le condizioni utili alla predisposizione della graduatoria; 

CONSIDERATO, inoltre, di assumere gli stessi criteri e modalità utilizzati per le 
precedenti graduatorie; 

RITENUTO di dover inserire, ai fini dell’attribuzione del punteggio, il personale con 
qualifica di giornalista (professionista, pubblicista e/o praticante) iscritto 
all’E.N.P.A.L.S. fra il personale cosiddetto “altro dipendente” atteso che, il 
giornalista (professionista, pubblicista e/o praticante) che svolge attività di 
lavoro subordinato riconducibile a quella della professione giornalistica ai 
fini della tutela previdenziale deve essere obbligatoriamente iscritto 
I.N.P.G.I.; 

RITENUTO di dover ammettere con riserva l’emittente Video Mediterraneo s.r.l. per 
mancanza di correntezza contributiva; 

RITENUTO di dover escludere l’emittente “New Broadcasting TV” in quanto la stessa 
essendo Web TV non ha il requisito della concessione previsto come 
essenziale dal Regolamento 5 novembre 2004, n. 292; 

RITENUTO di dover ammettere con riserva l’emittente “Tele Marte” in quanto non in 
regola con il pagamento del canone di concessione; 

RITENUTO di dover escludere l’emittente “Sestarete” per mancanza del requisito 
minimo del personale; 

 
D E L I B E R A 

. 
 

1. Di approvare, sulla base di tutti gli elementi di cui in premessa, la graduatoria 
(Allegato A) per l’attribuzione alle emittenti televisive operanti in Sicilia, titolari di 
concessione e che hanno presentato istanza dei contributi previsti dal bando di cui al 
D.M. 30 aprile 2009 pubblicato sulla GURI n. 129  del 6 giugno 2009.  
L’allegato “A”   è  parte integrante del presente atto. 
 

2. La presente delibera sarà inviata al Ministero dello Sviluppo Economico e 
pubblicata sul sito Internet del Corecom e ne sarà data comunicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 
 

 
Palermo, 12 maggio  2010 
 
       f.to Il Presidente del Comitato 
            dott. Lorenzo Alessi 


